
نگاه آخر

بعد از 9 ماه تحصیل دانش آموزان، یکی از تفریحات اصلی کودکان و نوجوانان، 
حضــور فعال در مــدارس فوتبال اســت. به خصوص برای پســرها که یکی از 
سرگرمی شان شــرکت در کلاس های آموزشی به خصوص فوتبال است. اوایل 
دهه 80 اگر در هر شــهر فقط پنج الی شــش مدرســه فوتبال شاخص وجود 
داشــت اما حالا این مدارس فوتبال به شــکل قارچی در حال افزایش است و 
تشخیص اینکه بنرهای خوش رنگ و لعاب این مدارس، حقیقی یا ساختگی 
و بدون مجوز اســت، در عمل کار را برای خانواده ها ســخت می کند. در کنار 
حساســیت زیادی که روی آموزش بچه ها در مــدارس فوتبال وجود دارد طی 
دودهه اخیر اتفاقات ناگواری ازجمله مســائل غیراخلاقی و مالی رخ داده که 
در ایــن گزارش قصد داریم در گفت وگو با حســن روشــن بیش ازپیش به آنها 

بپردازیم.

فساد فقط »مالی« نیست �
یکــی از نگرانی های خانواده ها در مــدارس فوتبال، بی اخلاقی مربیانی 
اســت که بدون نظارت مســئولان و نهادهــای ذی ربط وارد مــدارس فوتبال 
شده و به عنوان مربی، وظیفه تدریس و آموزش این رشته ورزشی را به بچه ها 
عهده دار می شــوند. طی یک دهه اخیر بارها حسن روشن به شکلی واضح و 
علنی نسبت به فساد در آکادمی فوتبال صحبت کرده است. در این باره سعی 
کردیم با حسن روشن گفت وگویی داشته باشیم که به دلیل کسالت حال شان، 
این گفت وگو کوتاه اما مفید بود. حســن روشــن در این گفت وگو درخصوص 
برخی مسائل اخلاقی در آکادمی ها و مدارس فوتبال در ایران اظهار داشت: 
»من بارها درخصوص نظارت نهادهای مختلف در آکادمی ها صحبت کردم. 
صرفاً نباید نســبت به دانش فنی یک مربی نظر داد و او را بررســی کرد، بلکه 
اگر ما بچه های مان را در اختیار مربیانی قرار می دهیم که فوتبال یاد بگیرند، 
باید به لحاظ ســلامت روان نیز این مربیان آزمایش شــده باشند و تست های 
مختلف را پشت سر گذاشته باشند و به صورت شفاف این تست ها در معرض 
عموم مردم قرار داشــته باشد. من بارها درمورد برخی فسادها در آکادمی ها 
صحبت کردم. برخی تصور می کنند فساد فقط به مسائل مالی گفته می شود 
امــا در آکادمی ها یا حتی مدارس فوتبال اگر نظارت نهادهای مختلف وجود 
نداشته باشد، فسادهای غیراخلاقی بدی رخ می دهد که جبران ناپذیر است. 
به خیلی از عزیزان نقدهای من، برخورد و به جای ریشــه یابی این مسائل، از 

من شکایت کردند«.

سرشیرعسل برای فیکس شدن �
سال گذشــته در رده های پایه یکی از تیم های صنعتی، مطلبی افشا شد 
که خانواده سه بازیکن در رده نوجوانان برای تمام فصل، صبحانه کل آکادمی 
این باشگاه متمول صنعتی را تقبل کرده است. این موضوع چنان فراگیر شده 
بود که حتی مدیرعامل وقت باشگاه هیچ ترس یا نگرانی ای از افشای بیشتر یا 
پرداختن به این موضوع نداشت. مسئولان آکادمی این باشگاه تعاملاتی خارج 
از فوتبال با والدین بازیکنان تیم های پایه برقرار کرده اند. تا جایی که به ماجرای 
سرشیر و عسل معروف شده و آنها هرروز صبحانه خود را با سرشیر و عسل هایی 
که از این والدین به آنها می رســد، میل می کنند و به فرزندان این افراد در این 
باشــگاه ویژه تر نگاه می شود. یکی از مســائلی که باید بررسی شود این است 
که در آکادمی ها هم تست گیری انجام می شود اما این تست گیری برای ورود 
فرزندان و بچه ها به تیم ها، به صورت رایگان انجام می شود و اگر مربی یا مدیر 
آکادمی درخواســت پول بابت شــرکت یک بچه به تست گیری ها مطرح کرد، 
قطعاً تخلف انجام داده که نیازمند گزارش به مراکز و نهادهای مرتبط اســت. 

موضوعی که پیش تر نیز عنوان شــد این است که در تیم های آکادمی نه تنها 
نباید پولی از بازیکن گرفته شــود بلکه باید یک قراردادی با بازیکن بسته شود 
که این موضوع بعد از مدت ها در بســیاری از باشــگاه ها در حال رعایت شدن 
اســت. موضوعی کــه خانواده ها باید به آن توجه کنند این اســت که مدارس 
فوتبال به صورت ثابت و مکتوب شهریه ای را طبق عرف هیئت فوتبال هر استان 
طلب می کنند. مدارس فوتبال در اســتان تهران معمولًا بابت شــهریه ی یک 
فصل مبلغ شش الی هشت میلیون تومان دریافت می کنند که این مبلغ شامل 
آموزش فوتبال از سوی مربیان با مدارک معتبر، تغذیه صبحانه و بعضاً سرویس 
رفت وبرگشت خواهد بود. موضوعی که باید به آن توجه کرد این است که برای 
پرداخت شهریه ها در مدارس فوتبال باید قیمت براساس یک اصول مشخص 
از ســوی هیئت فوتبال هر شهر بررسی شود تا از ســوی برخی افراد سودجو، 
کلاهبرداری رخ ندهد. سیاوش اکبرپور که سابقه مربیگری در آکادمی جوانان 
اســتقلال را در کارنامه خود دارد، چندی پیش در گفت وگویی با تابناک اعلام 
کرده بود، برخی بازیکنان، پولی وارد لیســت تیم اش شــده بودند که او اصلًا 
حتی یک بار هم این بازیکنان را از نزدیک ندیده بود: » من سرمربی تیم جوانان 
استقلال بودم و بازیکنانی در لیست تیم من وجود دارند که من تا امروز آنها را 
ندیده ام. این موضوع را حتی به مدیران وقت باشگاه استقلال اطلاع دادم اما 

متاسفانه پیگیری نشد.«

تفاوت مدرسه فوتبال با آکادمی �
بســیاری از خانواده هــا به دلیــل اینکــه تفــاوت »مدرســه فوتبــال« با 
»آکادمی«های فوتبال را نمی دانند، مســیر اشتباهی را طی می کنند و بعد 
از سرخورده شــدن در این مســیر، تصور می کنند که هزینــه ای گزاف از آنها 
گرفته شده اســت. برای جلوگیری از یک ســوءتفاهم رایج در این زمینه، بد 
نیست تفاوت این دو را باهم مرور کنیم. اگر خانواده ای قصد دارد فرزندش را 
برای »آموزش فوتبال« در یک موقعیت مکانی مشخص ثبت نام کند، مدرسه 
فوتبال رسمی که دارای مجوز حرفه ای از هیئت فوتبال هر شهر است، بهترین 
گزینه می باشــد. تفاوت اینجاست که مدرســه فوتبال همانطور که از نام اش 
پیداست، برای آموزش رشته فوتبال تاسیس و راه اندازی شده تا توسط مربیان 
بــا کارنامه، بــه بچه ها در رده های مختلف ســنی آموزش دهند. در مدرســه 
فوتبال از همان جلســه نخست، به بچه ها نحوه پاسکاری، یارگیری صحیح، 
شــوت زدن و تکنیک و تاکتیک های مختلف فوتبال آموزش داده می شــود. 
بســیاری از مدارس فوتبــال می توانند زیرنظر باشــگاه های حرفه ای فوتبال 
فعالیت کنند و نظارت ویژه ای روی آنها باشد، اما عملکرد و فعالیت آنها صرفاً 
آموزش اســت، نه چیزی فراتــر از آن. »آکادمی فوتبال« اما تفاوت ویژه ای در 
قیاس با مدرســه فوتبال دارد. در آکادمی، دیگر قرار نیست نحوه پاس دادن 
صحیح به بازیکن آموزش داده شود یا درخصوص مسائل ابتدایی فوتبال که 
جنبه آموزشــی دارد، صحبت شود. در آکادمی، مسابقات زیرگروه استانی یا 
حتی کشــوری برگزار می شود و تیم ها به صورت حرفه ای در رده های مختلف 
سنی وارد کوران مسابقات می شوند. این تیم های آکادمی به صورت مستقیم 
زیرنظر تیم بزرگسالان است و درصورتی که مربی تیم بزرگسالان صلاح ببیند، 
می تواند بازیکنان آکادمی را به رده بزرگســالان دعــوت و با آنها قراردادهای 
حرفه ای ثبت شده در سازمان لیگ ثبت کند. در مدرسه فوتبال اما الزاماً چنین 
نیســت و یک دانش آموز می تواند بعد از دو ترم حضور در یک مدرسه فوتبال، 
از این مدرســه برود و دیگر فوتبال را ادامه ندهد. در آکادمی ها اما با بازیکنان 
قرارداد بسته می شــود و آنها نمی توانند هرزمان که خواستند به تیم دیگری 
بروند. گفتنی است، یکی از راهکارهایی که نهادهای نظارتی می توانند برای 
جلوگیری از فساد اخلاقی و مالی برخی افراد در رده های پایه در نظر بگیرند، 
این است که تمام افراد آکادمی باتوجه به حساسیت موضوع به دلیل کار کردن 
با بچه های رده هشــت تا 18 سال، علاوه بر تست های روانشناختی، مدارک 
لازم جهت استخدام در تیم های پایه را نیز در سامانه ای مربوط به تیم های پایه 

هیئت فوتبال هر استان ثبت کنند.

بررسی ضوابط و قوانین مالی و فساد اخلاقی در مدارس و آکادمی های 
فوتبال که بازارشان در تابستان گرم می شود

فصل داغ رویافروشی
کتابخانه

وقتی مرگ پشت در است
آرتور شنیتسلر، نویسنده و نمایشنامه نویس 
اتریشــی در آغــاز قــرن بیســتم بــود. او 
تحصیــلات خــود را در رشــته پزشــکی به 
پایان رساند، اما پس از مدتی به نویسندگی 
بیشــتر  او  آورد.  روی  روانشناســی  و 
شــخصیت های داســتانی خود را از منظر 
روانشناختی مورد بررسی قرار می داد. سال 
1912 شنیتســلر، نمایشــنامه ای نوشت 
به نام »پروفســور برنهاردی« درباره پزشکی 
که در یــک کلینیــک با مشــکلی عجیب 
روبه رو می شــود. زنی بر اثر سقط جنین در 
حالت احتضار است و دکتر قصد ندارد رنج 
مضاعفی به او تحمیل کند. به همین دلیل 
از اینکه کشــیش بالای ســر این زن برود و 
مناسک پیش از مرگ مسیحی را اجرا کند، 
جلوگیری می کند. اما مــرگ زن و یهودی بودن دکتر برنهاردی، همه چیز 
را به ســمت آشــوب می برد. ســال 2019 رابرت آیک، نمایشــنامه نویس 
انگلیسی، براساس متن آرتور شنیتسلر، اقتباسی به نام »دکتر« را در لندن 
به صحنه می برد؛ نمایشی که بسیار مورد توجه قرار می گیرد. کتاب »دکتر« 

از مجموعه جهان نمایش، ترجمه این نمایشنامه است.

دکتر
نام نویسنده: رابرت آیک

مترجم: آناهیتا آقاطاهر
نشر: نی

تاریخ

تاسیس امپراتوری اتریش مجارستان
اتریش ـ  مجارستان پادشاهی 
دوگانه ای بود که از 29 مه سال 
1867 و بــا اتحــاد امپراتوری 
اتریش و پادشاهی مجارستان 
ایجاد شــد. قــدرت اتریش در 
سال های 18۵0 پس از شرکت 
در جنــگ کریمــه، شکســت 

در جنگ دوم اســتقلال ایتالیا و ازدســت دادن متحدانش به تدریج رو به 
زوال گذاشــت و سرانجام در 1866 به واسطه جنگ اتریش و پروس کاملًا 
ضعیف شــد. فرانتس یوزف در شــرایطی که اتریش دیگــر نه تنها قدرت 
نظامی شــماره یک محسوب نمی شد بلکه حتی در آستانه فروپاشی قرار 
گرفته بود، وارد مذاکره با مجارســتان شــد. مجارستان نیز که پس از نبرد 
موهاچ در 1۵26 بخشی از امپراتوری بود، با مصالحه جدید از سرزمینی 
شبه مســتعمره ای، تبدیل به کشوری تقریباً مستقل می شد. بدین ترتیب 
به موجب سازش 1867، امپراتوری اتریش به اتریش )سرزمین هایی که در 
پارلمان امپراتوری نماینده داشتند( و مجارستان تقسیم شد. هر دو کشور 
یک نخســت وزیر و یک پارلمان داشتند، ولی از هر پارلمان 60 نماینده به 
دعوت امپراتور ـ پادشــاه، در بوداپســت یا وین گرد می آمدند و مستقل از 

یکدیگر مسائل مشترک اتریش ـ مجارستان را بررسی می کردند.

 چهره

شاعر عاشقانه های شیراز
درمیانه دهه 30 زمانی که برنامه موسیقیایی »گلها« در رادیو به راه افتاد، 
بخشی از اشعار خوانندگان سنتی با نام فریدون توللی معرفی می شد. 
توللی، شــاعری بود زاده شیراز که قبل از روی آوردن به شعر، متخصص 
باستان شناســی شده بود و ســال ها رئیس مرکز باستان شناسی شیراز 
هم بود. او از دهه 20 و مصادف با دوران دانشــجویی شعر می گفت، اما 
پس از 1332، دیگر کار سیاســی نکرد و تمام همت اش را برای سرودن 
شعر و ادبیات گذاشت. توللی مسیر پر فرازونشیبی را در شعر طی کرد. 
از قصیده کلاسیک گرفته تا مخالفت با ساختار نیمایی شعر نو و بعدتر، 
عاشــقانه هایی که در اشــعار خوانندگان از آن اســتفاده می شد، همه 
ســاختارهای شــعری توللی را تشکیل می داد. 
او که مدتی در کتابخانه دانشــگاه پهلوی 
شیراز هم مشغول بود، تا انتهای دهه ۵0 
مشغول ســرودن شعر بود. در سال های 
پایانی عمــر توللی گرفتار بیماری 
شــد و در 9 خردادمــاه 1364 
درگذشــت. او را در کنــار مراد 
همیشگی اش در حافظیه 

به خاک سپردند.
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قتل عام با شیر

 نوشــیدن شــیر که امروز خیلی طبیعی و عادی 
جلوه می کند بنابر شواهد زیست شناسی و آنچه 
در طبیعت می گذرد، عملی غیرطبیعی اســت. 
البته کــه آدمی هزاران عمــل غیرطبیعی انجام 
می دهد، اصلًا بسیاری از چیزهایی که در نظر ما 
بدیهی و عادی جلوه می کنند، در ظاهر و باطن 
هر دو غیرطبیعی به حســاب می آیند. مثلًا ذرت 
به آن شــکلی که امروز می بینیم یا حتی گندم و 
برنج به این شکل و شمایل امروزی شان هرگز در 
طبیعت وجود نداشته اند و آدمی با عملیاتی آنها 
را با این ظاهر پرورش داده اســت. اما نوشــیدن 
شــیر حیوانات، دیگــر با بدن بســیاری از آدم ها 
ناسازگار است. مردم ســاکن غرب آسیا و شمال 
اروپا به دلیل مداومت در تغذیه با لبنیات و شــیر، 
انطباق لازم را پیدا کرده اند اما هنوز هم جمعیت 
زیادی از مردم کره زمین پس از رسیدن به سنین 
رشد، دیگر قادر به هضم لاکتوز نیستند و درواقع 
ترشح آنزیم لاکتاز که هاضم لاکتوز است در بدن 
آنها قطع می شــود، پس توانایی نوشیدن شیر را 

ندارند.
بــه هر حال صنعت شــیر و لبنیات در غرب و 
از اوایل قرن بیستم، رشــد غول آسایی پیدا کرد 
و ســودآوری ایــن صنعت و حجــم تجارتی آن به 
رقمی بسیار قابل توجه رسید. در کنار این رشد، 
سرمایه داری به دنبال گسترش بازار خود، تبلیغ 
و تمرکز فراوانی روی اهمیت نوشــیدن شیر کرد. 
هنوز هم بر سر مفید و لازم بودن شیر برای آدمی، 
بحث و جدل زیادی در جریان اســت. عده ای از 
متخصصان بر این باور هستند که نوشیدن شیر 
نه تنها فایده ای ندارد بلکه ابتلا به امراضی را هم 
ســبب می شود. عده ای دیگر به ویژه صنایع شیر 
در آمریــکا )انجمــن ملی لبنیات و تشــکل های 
دیگر صنفــی تولیدگننــدگان( بر این بــاور پای 
می فشــارند که نوشیدن شــیر سبب طول عمر و 
تامین املاح و ویتامین های لازم برای بدن است. 
تبلیغــات حول شیرنوشــی در آمریــکای 19۵0 
بالا گرفت و این باور القاء شــد که »هر کس شیر 
ننوشــد بلاتردید در روند رشد، کمال و بهره وری 

هوشی اش خللی خواهد افتاد.« 
این گسترش بازار به قیمت ترساندن و تهدید 
مردم به اینکه اگر شــیر ننوشــید خنگ و گول و 
ناقص می شــوید، منجــر به خســارات عظیمی 
بــه حیات زمین شــد و می شــود. دامپــروری از 
مزرعه های کوچک چندرأســی، به مجتمع های 
عظیم کشت، زرع و تولید لبنی با ده ها هزار گاو 
تبدیل شد. گاوها روزانه ده ها لیتر آب می خورند، 
ده ها کیلــو گاز متان آزاد می کننــد و ده ها کیلو 
علــف و خوراک های مخصوص می خورند. آدمی 
بــرای افزایش بهــره وری دســت در کار طبیعت 
برده و از امتزاج نژادهای گوناگون گاو، نژادهای 
جدیدی پدید آورده که کمتر می خورند و بیشــتر 
شــیر می دهنــد. بســیاری از نژادهــای بومــی 
و قدیمــی گاو در آمریــکا و اروپــا از بیــن رفته  و 
دیگــر فقط می توان تصویر آنهــا را در عکس ها و 

نقاشی های قدیمی دید.
اما در کنار همه این فجایع محیط زیســتی و 
بازی با سلامتی مردم، چندین بار اتفاقاتی شبیه 
به قتل عام بر سر تجارت شیر افتاده است. در بازه 
زمانی طولانی مدتی در آمریکا، گاوها از پسماند 
و تفاله کارخانه های آبجو تغذیه می شدند، به آنها 
آب نمی دادند و اعتقاد بر این بود که آب لازم را از 
همان پسماند خیس و آبدار می گیرند. محصول 
ایــن گاوها چیزی بود که مخالفان، آن را »شــیر 
پســماند« نام گذاری کرده بودند. مایعی رقیق و 
آبی رنگ کــه برای بازگردانــدن غلظت اش به آن 
گچ اضافه می شد. این شیر سبب بیماری و حتی 

مرگ هزاران نوزاد و کودک شد.
نســتله  شــرکت  بیســتم،  قــرن  میانــه  در 
شیرخشــک را به هنــد، بنگلادش و پاکســتان 
کــه در آن زمــان بســیار محــروم بودنــد، برد و 
کارکنان فروش این شــرکت، در لباس پرستاران، 
قوطی های محصول شــان را به مادران فقیر تازه 
وضع حمل  کــرده می دادنــد. مادر از آن شــیری 
بســیار رقیق درســت می کرد و به نــوزاد می داد 
و پــس از اتمام قوطــی، توانایی خرید نداشــت 
و شــیر خودش هم خشکیده شــده بود. در این 
اثنــا میلیون ها نــوزاد در زمان کوتاهــی مُردند. 
درواقع این شرکت و همراهان دیگرش، در مرگ 
میلیون ها نوزاد در اثر سوءتغذیه در مقطع زمانی 

بسیار کوتاهی، مسئولیت مستقیم داشتند.

گزارشگرورزشیهممیهن
سپهر خرمی
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